*(Chronica Monasterii Casinensis, ed. H. Hoffmann, Scriptores,
XXXIV, Hannover 198, p. 70).*

Fragmentum VI

«Juli 872. Theodericus quidam Capuanus fecit oblationem suam de prato **Paternarie** in hoc monasterio loco, qui dicitur Spigianus». (I. 34).

(*Chronicon Monasterii Casinensis*, ed. H.Hoffmann, M.G.H.,
Scriptores, XXXIV, Hannover 1980, p. 92).

Fragmentum VII

«Juni 898. Per hos dies Sichelfrid quidam Capuanus reddidit huic monasterio inclitam curtem de **Patenaria**, quam avus ipsius a Bassacio abbate per convenientie scriptum receperat» (I. 47)

(*Chronica Monasterii Casinensis*, ed. H. Hoffmann, M.G.H.,
Scriptores, XXXIV, Hannover 1980, p. 126).

Fragmentum VIII

«Huic abbati Iohannes consul et dux Neapolitanorum suo precepto confirmavit atque concessit ecclesiam sancte Cecilie intra Neapolim sitam in platea, que cognominatur Palmarum, antiquitus huic monasterio pertinentem cum universis omnino pertinentiis eius nec non et cellam sancti Severi in Surrento cum omni pariter pertinentia ipsius, sed et cellam nostram de Casa Gentiana cum gualdo et terris et silvis et omnibus omnino nobis in eodem territorio pertinentibus, et ut in tota civitate Neapoli nullum plateaticum sive portaticum nostri monachi aliquando darent. Eodem tempore Agelmundus quidam nobilis de Vicalbo obtulit huic monasterio curtem suam, que dicitur de Pranduli, cum omnibus pertinentiis eius aliamque curtem in **Patenara** cum vineis et pratis omnibusque pertinentiis suis nec non et omnia, que illi iure hereditario pertinebant tam in civitate Sorana quam et in castello, qui dicitur Sclavi. Sub hoc abbate Iohannes prepositus sancti Liberatoris fecit libellum de rebus huius monasterii apud Marchiam in Manupllo et Oliveto et Turri et in diversis aliis locis, pro quibus recepit solidos ducentos et centum modios terre in villa Gauleiani. Similiter etiam et Garipertus prepositus diversarum per Marchiam cellarum ab hoc abbate ordinatus fecit libellum de quibusdam casis nobis pertinentibus in Larino. Hic idem abbas fecit libellum cuidam Grimaldo de Camerino de cunctis rebus huius monasterii, que sunt in pertinentia Termulensi, intra Bifernum videlicet et Asinaricum fluvios et villa de Guilliolisi et mare, receptis ad presens pro pretio solidis centum, pro censu vero annuali solidis octo». (I. 56)

*(Chronica Monasterii Casinensis, ed. H. Hoffmann, M.G.H.,
Scriptores, XXXIV, Hannover 1980, pp. 142-143)*

Fragmentum IX

«In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Temporibus gloriosissimi [gl. Arichis], summi ducis gentis Longobardorum, anno .VIII. gloriosi ducatus eius, mense iunio, per indicione quarta. Sicut non sunt obmittenda, ut cotidie non defleantur preterita peccata, ita reminiscenda sunt retroactas versucias, et unde proposuimus, questionem licet necesse est retexere ordinem. Ideoque ad clarum deducenda sunt eo quod Godescalcus, qui fuit quondam dux, per cartulam offercionis contulerat in monasterio Sancte Dei genitricis Marie, quod situm esse videtur in Ysernias, in quo decreverat Annam coniugem suam regulariter vitam degere, et de sua substancia per singula loca nominative dare, qualiter ipsa dum adviveret vel eiusdem monasterii famuli nullam in posterum necessitatem paterentur sed nec paciantur, occulto Dei iudicio minime compleverunt suam devocionem, nam res illa, vivente ipso et Anna, ad monasterium Sancti Vincencii sunt per ipsius preceptum devolute. sed dum ipsis in fugam positis perierunt, tunc Gysulfus quondam dux inpuplicavit omnes res eorum, et concessit per singulis fidelibus suis, eciam et illas quas monasterium Sancti Vincencii habendi dixerunt. unde postmodum per iudicatum domne Scaniperge et domni Liudprandi ad monasterium sunt recepte, sed non omnes. pro quas vero res surrexerat Alahis adversus monasterium cum precepto Gysulfi quondam ducis et cepit agere contra monasterium, qualiter ipsas res in suo iure defenderet. et dum multe exinde cause emersissent, convenerat inter Alahis et monasterium quid quisque perscriptas habere debuisset. sed nec in hoc contentus fuit, pertraxit causam, ut ad iudicium domni Aystulfi regis Ticino pariter coniungere debuissent, sicuti et factum est; et ipse per suum iudicium confirmaverat manum illam quam Alahis consignaverat, qualiter inter ipsum || et monasterium convenerat. sed nec sic potuit monasterium in omnibus suam invenire iusticiam, iterum commota causa cum Radoaldo gastaldeo per plures vices, in presencia domni Arichis, intencionando pro causa de filiis et noras suas seu germana eorum Eufimia, ancilla Dei, filia quondam Alahis, de prenominata substancia, vix tandem per ipsius iudicium ad nostram pervaluimus pervenire iusticiam, his expletis et obmissas omnes retroactas causaciones, inter Iohannem abbatem et Radoaldum gastaldeum, qui procurabat causas de filiis et noras suas, vel de Eufimia predicta germana eorum, causas pactuacionis de suprascripta substa[n]cia quid [h]abere debeat Raduhin et Ermepertus cum coniuges suas, idest Altruda ed Ermetruda, necnon et Eufimia germana eorum, vel quid monasterii Sancti Vincencii et eius congregacio, ideoque convenit ut pars monasterii haberet castanietum illum in **Patenaria** per designata loca: idest fine via puplica usque in castanietum Brincoaldi, per Carrariola, usque in rivo ad Caprufici signatum, et deinde erga ipsum